SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COORD DO CUR SUP EM ENG CIVIL/CMAC

ATA Nº 535/2021 - CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

 23041.027977/2021-26Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 31 de agosto de 2021.

Ao 23° dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um às 11h00 na sala de reuniões

virtual (Google Meet), reuniram-se habitualmente convocados os servidores

componentes do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil. A reunião

foi composta pelos seguintes pontos de pauta:

Informes gerais

Processos de Aproveitamento de Disciplinas

Atualização da Portaria do Colegiado do curso de Engenharia Civil - Campus

Maceió

Apresentação da docente Tainara Ramos - Diretrizes TCC e Estágio

Supervisionado

Votação - Diretrizes TCC e Estágio Supervisionado

Informes gerais

Aberta a reunião, a docente Májores Tenório informou a pauta da presente

reunião, bem como a necessidade de agendar uma reunião futura para

apresentação do Planejamento do Semestre Letivo 2021.1, em discussão

pela Direção do Campus Maceió, bem como das atualizações a respeito do

retorno gradual das atividades letivas no formato Presencial.

Processos de Aproveitamento de Disciplinas

A docente Májores Tenório alertou os presentes quanto ao envio de alguns

processos de Aproveitamento de Disciplinas para os docentes responsáveis

pelas disciplinas requeridas pelos alunos ou mesmo de áreas afins,

reforçando a necessidade de uma maior celeridade de avaliação por parte

dos docentes para que os alunos tenham um retorno mais célere quanto a

essas solicitações que, por vezes, ficam parados nas mesas virtuais de

alguns docentes.

Com o intuito de auxiliar esse processo, a docente Májores informou que

incluiu alguns tutoriais no Google Classroom para auxiliar o processo de

"Declaração de Ciência" do processo dentro do SIPAC, bem como da

"Inclusão" de um novo documento no processo contendo o parecer da

solicitação.

Atualização da Portaria do Colegiado

A docente Májores Tenório informou a divulgação de uma lista no WhatsApp

contendo os nomes dos professores a serem incluídos/retirados da nova

Portaria do Colegiado, uma vez que, esta será atualizada o quanto antes,

pois não é atualizada desde 2019.

Por fim, a docente reforçou a necessidade dos docentes que ainda não estão

na Portaria do Colegiado se manifestarem para inclusão do nome e

formalização da sua participação o quanto antes.

Apresentação - Diretrizes TCC e Estágio Supervisionado

A docente Tainara Ramos apresentou um arquivo contendo um resumo do

documento que regulamenta o processo de elaboração, apresentação e

avaliação de Trabalhos de Conclusão de Cursos no IFAL (Portaria n°

1483/GR de 19 de setembro de 2012); do regulamento contendo as

diretrizes para a realização de Estágio Supervisionado dos estudantes do

IFAL (Resolução n° 34/CS de 30 de agosto de 2013); bem como do previsto

no Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Civil a respeito

dessas atividades obrigatórias.

Em sequência, algumas discussões ocorreram a respeito da apresentação,

bem como de assuntos correlatos como o Estágio Não Obrigatório, citado

pelo professor Afrânio, ao questionar se há alguma diretriz que estabeleça as

diretrizes para registro do mesmo. Durante as discussões, foi informado que

o CREE regulamenta e acompanha o registro do estágio não obrigatório.

Votação - Diretrizes TCC e Estágio Supervisionado

Após a apresentação da docente Tainara Ramos, a docente Májores Tenório

chamou a atenção dos presentes para a necessidade de o Colegiado decidir

algumas diretrizes a serem seguidas pelo curso de Engenharia Civil.

Neste âmbito, uma votação aberta foi iniciada com o intuito de decidir os

seguintes pontos:

a. Quem concorda que o Relatório Final do Estágio Supervisionado

precisa ser apresentado a uma Banca Examinadora (Defesa Oral)?

"Conforme previsto na Resolução n° 34/CS de 30 de agosto de 2013, a

necessidade ou não de Defesa do Relatório final, fica a critério do PPC

do curso em questão. Logo, após consulta ao PPC do curso de

Engenharia Civil do Campus Maceió, foi notado que o mesmo não traz

nenhuma definição relacionada a esta etapa e, por isso, foi trazida ao

colegiado para decisão."

Resultado:

A favor: 06 votos

Contra: 12 votos

Abstenções: 08 votos

Definição:

Após votação aberta, o Colegiado do curso de Engenharia Civil do

Campus Maceió decidiu pela  de Defesa Oral donão obrigatoriedade

Relatório Final das atividades realizadas durante o Estágio

Supervisionado.

b. Quem concorda com a possibilidade de redução do prazo de 20 dias

úteis (previsto no Art. 12 da Portaria n° 1483/GR de 19 de setembro

de 2012) para envio da versão final do TCC à Banca Examinadora,

desde que aprovado por todos os membros da Banca

Examinadora?

"Atenta-se para o fato de que o Art. 12 da Portaria supracitada, prevê o

prazo de  para a Banca Examinadora proceder à leitura e20 dias úteis

análise do trabalho, de modo que a votação visou prever uma possível

flexibilização deste prazo quando em comum acordo com a Banca

Examinadora para um prazo de ."ATÉ 20 dias úteis

Resultado:

A favor: 10 votos

Contra: 09 votos

Abstenções: 07 votos

Definição:

Após votação aberta, o Colegiado do curso de Engenharia Civil do

Campus Maceió decidiu pela possibilidade de flexibilização do prazo

para leitura e análise do Trabalho de Conclusão do Curso por parte da

Banca Examinadora, sendo este prazo de  e ficando aaté 20 dias úteis

cargo do orientador junto à Banca Examinadora definir a melhor data

para a Defesa Oral do trabalho.

Não havendo mais a tratar, às 12h03 foi encerrada a reunião, que vai assinada pelos

membros presentes.

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:45)
AFRANIO JORGE BARBOSA CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1201145

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 15:19)
ALEXANDRE CUNHA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1583979

(Assinado digitalmente em 20/10/2021 01:18)
ANDRE PINTO ROCHA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CTEST (11.02.10.08.06)

Matrícula: 2695381

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 15:54)
ARLYSON ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLMAT (11.02.10.07.01.01)

Matrícula: 1705985

(Assinado digitalmente em 24/09/2021 08:45)
CARLOS MARCELO DE ARAUJO BIBIANO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 981965

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 17:54)
CLAUDIO ESTEVAO BERGAMINI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 2893579

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 14:06)
CLAUDIONOR FERREIRA ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1259264

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 11:21)
CRISTINE GONCALVES DE CASTRO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1584714

(Assinado digitalmente em 14/01/2022 18:46)
DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1860652

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 12:51)
DJALMA DE ALBUQUERQUE BARROS FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CFIS (11.02.10.06.05)

Matrícula: 1372367

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 21:02)
ESDRAS JONATHAN HONORATO COSTA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 1178241

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 12:49)
ESTEVAM ALVES MOREIRA NETO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CCH (11.02.10.06.03)

Matrícula: 2042144

(Assinado digitalmente em 16/03/2022 15:40)
FELIPE VASCONCELLOS CAVALCANTE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CSHOT (11.02.10.07.04)

Matrícula: 2295926

(Não Assinado)
FERNANDO HENRIQUE DE MIRANDA

VASCONCELLOS
FUNÇÃO INDEFINIDA

CMAC-CTEST (11.02.10.08.06)

Matrícula: 1033504

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 12:53)
GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLMAT (11.02.10.07.01.01)

Matrícula: 1181073

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 06:33)
HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1049961

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 10:40)
JOAO GILBERTO TEIXEIRA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 2615597

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 07:09)
LEONARDO MELO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CINFO (11.02.10.08.04)

Matrícula: 1812154

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 13:01)
MAJORES DE OMENA TENORIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 1917202

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 07:55)
MANOEL MARTINS DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 267275

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 11:32)
ROSSANA VIANA GAIA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1243600

(Não Assinado)
SDENISON DE ARAUJO CALDAS

FUNÇÃO INDEFINIDA

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1009037

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 11:36)
TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO

RODRIGUES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 3046327

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 13:54)
TAINA SILVA MELO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CEDIF (11.02.10.08.01)

Matrícula: 1809088

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 11:47)
TAISE MONIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 2185041

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 10:07)
VINICIUS DANTAS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC/SUENG (11.02.10.07.08)

Matrícula: 1708952

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 535 2021 ATA 31/08/2021

45ecb3d429

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf